
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL

ANENII NOI
PREȘEDINTELE RAIONULUI

ANENII NOI

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

АНЕНИЙ НОЙ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РАЙОНА

АНЕНИЙ НОЙ
MD-6501, or.Anenii Noi, Piața 31 August, 4 МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4
tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31 -43 тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43

E-mail: consiliiil@anenii-noi.ind

DISPOZIȚIE nr.
din 26 ianuarie 2024

Cu privire la convocarea ședinței
Comisiei pentru Situații Excepționale 
a raionului Anenii Noi

în conformitate cu art.53 (1) lit.m) și art.54 (2) din Legea nr.436/2006 
privind administrația publică locală, Hotărârea Guvernului Republicii Moldova 
nr.937 din 29 noiembrie 2023 ”Cu privire la măsurile de pregătire în domeniul 
protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 2024, Dispoziția președintelui 
raionului Anenii Noi nr. 258 din 13 decembrie 2023”Cu privire la aprobarea 
documentelor pentru planificarea la Protecția Civilă pentru anul 2024”, în scopul 
organizării și desfășurării calitative a acțiunilor de protecție civilă în raion pentru 
anul 2024,

DISPUN:

I. Se convoacă ședința Comisiei pentru Situații Excepționale la 30.01.2024, în 
incinta Consiliului raional (or.Anenii Noi, Piața 31 august, 4) sala mare de 
ședințe, cu începere de la orele 10.00 cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Concretizarea componenței și repartizarea obligațiunilor de serviciu a 
membrilor Comisiei pentru Situații Excepționale, Introducerea în 
componența comisiei în cadrul serviciului de menținerea ordinei publice 
a șefului IP Bender.
Raportor: dl Vitalie Ceban - șef secția Situații Excepționale Anenii Noi

2. Cu privire la activitatea, măsurile realizate în anul 2023 și activitățile 
planificate pentru anul 2024 în domeniul Protecției Civile. Activitatea de 
intervenție la incendii și situații de urgență.
Raportor: dl Vitalie Ceban - șef secția Situații Excepționale Anenii Noi

mailto:consiliiil@anenii-noi.ind


2/1 Aducerea la cunoștință a Hotărârii de Guvern a RM nr. 937 din 
29.11.2023 ”Cu privire la măsurile de pregătire în domeniul protecției 
civile a Republicii Moldova pentru anul 2024”.
Planul calendaristic de pregătire a protecției civile pentru anul 2024.
Raportor:^/ Vitalie Ceban - șef secția Situații Excepționale Anenii Noi

3. Cu privire la situația de pe drumurile și traseele rutiere (accidente din 
raionul Anenii Noi în perioada rece a anului.
Raportor: dl Tomșa Dorin - șef Inspectorat de Poliție Anenii Noi

4. Cu privire la activitățile efectuate, starea, pregătirea și repartizarea 
tehnicii inginerești speciale, cantitatea de material antiderapant utilizat și 
rezerva necesară în caz de lichidare a consecințelor poleiului și 
ninsorilor.
Raportor: dl Gherasim Moisei - șef interimar al sectorului Anenii Noi 
SA ’’Drumuri Criuleni”
Raportor: dl Dorin Fortuna — director administrator SRL ’’Group One ”

5. Cu privire la activitatea instituțiilor de învățămînt în perioada rece a 
anului, probleme, necesități, sugestii.
Raportondmz Liliana Prodan - șef interimar Direcția Generală 
Educație, Cultură și Turism Anenii Noi.

6. Situația operativă la zi
Raportori: Șefi serviciilor protecției civile din raionul Anenii Noi.

Președintele Comisiei 
pentru Situații Excepționale, 
Președintele raionului Anenii Noi

Ex: E. Gînu
tel: 0265-2-31-43


